
 

 

 

 

 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990: Celso Nannini 
 

Università degli Studi di Trieste  

Piazzale Europa, 1 

I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3715 

celso.nannini@amm.units.it 

 

Pag. 1 di 3 

 

Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando per la fornitura, 

posa in opera e collaudo di una strumentazione scientifica denominata 

Microscopio confocale a scansione laser – Progetto PROTOMAT. CIG 

9896083A07. CUP J93C21000270006. Aggiudicazione procedura. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, per quanto applicabile; 

Vista la legge n. 120/2020, come modificata dalla legge n. 108/2021, per quanto applicabili; 

Visto il Regolamento per l’amministrazione la finanza e la contabilità emanato con Decreto 

Rettorale 594/2021; 

Richiamato il decreto del Direttore Generale n. 345/2023 con il quale veniva definita la modalità 

di svolgimento dell’istruttoria preliminare volta alla comprova dello stato di unicità del for-

nitore e contestualmente veniva approvata la proposta di nomina di RUP in capo al prof. 

Paolo Tecilla, Direttore del Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche dell’Uni-

versità degli Studi di Trieste, insieme alle altre figure operanti alla presente procedura; 

Valutato il valore complessivo dell’affidamento per l'acquisizione dell’attrezzatura di cui all’og-

getto, per l’importo di euro 219.893,40 euro più IVA; 

Visto l’articolo 63 del d.lgs. 50/2016 (ora articolo 76, comma 2, del d.lgs. 36/2023), che prevede 

la procedura di aggiudicazione rubricata “Procedura negoziata senza pubblicazione di un 

bando”; 

Accertato, in seguito all’istruttoria preliminare effettuata, che non risultano attive convenzioni, 

accordi quadro o sistemi dinamici che consentano l’approvvigionamento in oggetto né 

presso Consip S.p.A., né presso la centrale di committenza attiva nella Regione; 

Acquisita la relazione compilata dal RUP in data 09/05/2023, ove si specificava la condizione 

di infungibilità dell’apparecchiatura richiesta e si individuava l’operatore economico Evi-

dent Europe GmbH – C.F. 12118550966, quale fornitore unico; 



 

 

 

 

 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990: Celso Nannini 
 

Università degli Studi di Trieste  

Piazzale Europa, 1 

I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3715 

celso.nannini@amm.units.it 

 

Pag. 2 di 3 

 

Atteso che l’Ufficio che ha curato l’istruttoria ha optato per accertare lo stato di unicità del 

fornitore pubblicando un Avviso volontario per la trasparenza ex ante sulla GUUE, rif. 

2023/S 095-294590, e sul Profilo del committente UnityFvg, rif. avviso A00655; 

Preso atto che entro il giorno 27/05/2023 alle ore 23.59 – termine fissato per la presentazione 

delle proposte tecnico-economiche – nessun operatore economico manifestava la possi-

bilità a fornire una strumentazione equivalente alle specifiche rese pubbliche; 

Ritenuto, pertanto, che la fattispecie rientri nell’ipotesi prevista dall’articolo 63, comma 2, lett. 

b), n. 2 e 3 del d.lgs. 50/2016 (ora articolo 76, comma 2, lett. b), n. 2 e 3 del d.lgs. 36/2023) 

in quanto la concorrenza è assente per motivi tecnici e per la tutela di diritti esclusivi e di 

proprietà intellettuale; 

Acquisita la proposta tecnico economica rif. Quote Q-58503 della società Evident Europe 

GmbH, che presenta un valore economico pari ad euro 219.893,40 più IVA, e ritenuta 

congrua e conforme alle richieste del Dipartimento richiedente; 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’esecuzione della fornitura in oggetto 

graverà sul budget dell’esercizio 2023, UA.A.RIC.D22.25; Voce COAN 

A.I.20.200.030.100 – Strumentazioni scientifiche, Progetto D22-RUE22GOBBO_03, per 

euro 219.893,40 più IVA; 

Considerato di prevedere apposita clausola risolutiva espressa all’interno del contratto per 

l’ipotesi in cui venisse accertato, successivamente all’avvio dell’esecuzione dell’appalto, 

la mancanza in capo all’aggiudicatario dei requisiti previsti dalla normativa antimafia – 

informazione antimafia, secondo l’articolo 92, comma 3, del d.lgs. 159/2011, accertata 

l’urgenza nell’esecuzione della fornitura (rif. richiesta prot. PR_MIUTG_In-

gresso_0229733_20230719); 

Richiamato l’articolo 113 del d.lgs. 50/2016 (ora articolo 45 del d.lgs. 36/2023), e il Regola-

mento per la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche di Ateneo; 

Ritenuto pertanto di affidare l’esecuzione della fornitura in oggetto alla società Evident Europe 

GmbH – C.F. 12118550966, per l’importo complessivo di euro 219.893,40 più IVA; 

Considerato che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commer-

ciale, consistente in un apposito scambio di lettere, mezzo posta elettronica certificata 

tramite la piattaforma UnityFvg; 



 

 

 

 

 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990: Celso Nannini 
 

Università degli Studi di Trieste  

Piazzale Europa, 1 

I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3715 

celso.nannini@amm.units.it 

 

Pag. 3 di 3 

 

Visto l'articolo 106 del d.lgs. 50/2016 (ora articolo 120 del d.lgs. 36/2023) che prevede i casi e 

i limiti entro i quali possono essere apportate varianti ai contratti di fornitura e servizi; 

Su proposta del RUP, 

 

D E C R E T A  

 

art. 1 - di affidare la fornitura di un microscopio confocale a scansione laser dotato di laser 

375nm modello FV3000 più accessori alla ditta Evident Europe GmbH, con sede legale 

in Caffamacherreihe 8-10, Amburgo (Germania) – C.F. 12118550966 per l’importo di 

euro 219.893,40 più IVA, che graverà sulle coordinate contabili indicate in premessa; 

art. 2 - di prevedere che l'eventuale estensione dell'affidamento nei casi ed entro i limiti definiti 

dall'articolo 106, comma 12, del d.lgs. 50/2016 (ora articolo 120 del d.lgs. 36/2023), 

avverrà con ordinativo di fornitura e previo impegno integrativo del budget nei limiti del 

valore complessivo massimo finanziato;  

art. 3 - di disporre la pubblicazione del presente atto sul Profilo del committente UnityFvg 

secondo quanto previsto dal Codice dei contratti, d.lgs. 33/2013 e legge 190/2012; 

art. 4 - di prevedere l’accantonamento della quota relativa agli incentivi per funzioni tecniche, 

se e in quanto dovuti, nelle modalità previste dal “Regolamento per la ripartizione del 

fondo incentivi per funzioni tecniche” approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione del 21/11/2020; 

art. 5 - di incaricare l’Ufficio Acquisti e contratti dell’esecuzione del presente provvedimento, che 

verrà registrato nel Repertorio dei decreti del Direttore Generale. 

 

 

Il Direttore Generale 

f.to dott.ssa Luciana Rozzini 


		2023-07-21T11:42:04+0200
	IT
	Luciana Rozzini




